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Handleplan for psykisk undervisningsmiljø 
Baseret på resultater fra Danmarks Studieundersøgelse 2023-24 
 
Psykisk undervisningsmiljø 
Nærværende handleplan er opdelt på institutniveau og afspejler institutternes/uddannelsernes arbejde med 
det psykiske undervisningsmiljø. Handleplanen offentliggøres på UC SYDs hjemmesiden i august 2024 
efter direktionens godkendelse1. 
 
Handleplanen er udarbejdet med udgangspunkt i SMART-mål. SMART er en forkortelse for: Specifikt, 
Målbart, Accepteret, Realistisk, Tidsafgrænset.  
 
Institut for skole samt institut for pædagogik har udarbejdet handleplaner på institutniveau, mens  
Institut for samfund og kommunikation har udarbejdet handleplaner på uddannelsesniveau. Institut for 
sundhed har udarbejdet handleplaner på både uddannelsesniveau og institutniveau. Der forefindes udeluk-
kende handleplaner for de uddannelser og institutter, der oplever problemer med det psykiske undervis-
ningsmiljø.  
 
Danmarks Studieundersøgelse afdækker det psykiske undervisningsmiljø via nedenstående temaer i for-
skellige studiemæssige sammenhænge – både på og udenfor institutionen samt digitalt. 
 
Temaer   

• Udelukkelse fra studiefællesskabet  
• Mobning  
• Forskelsbehandling 
• Uønsket seksuel opmærksomhed  
• Berøring  
• Truende adfærd  
• Vold  
• Ubehagelige eller stødende kommentarer om køn eller udseende  

 
Behandling af resultater 
UC SYD har i perioden marts-august 2024 behandlet resultaterne af Danmarks Studieundersøgelse decen-
tralt på hvert af de fire institutter og på de specifikke uddannelser samt centralt i direktionen.  
 
I de tilfælde hvor der er fundet utilfredsstillende resultater, er der blevet udarbejdet særskilte handleplaner i 
hvert institut. 
 
På baggrund af handleplanerne igangsættes relevante processer med inddragelse af de studerende, som 
led i at rette op på problemer med det psykiske undervisningsmiljø.  
 
Institutcheferne er ansvarlige for at følge op på de pågældende handleplaner for instituttet senest den 1. 
november hvert år og orientere direktionen herom i forbindelse med gennemgangen af den årlige institutbe-
retning i december.  
 
 
 

 
1Arbejdet med det fysiske og æstetiske undervisningsmiljø er adresseret i en seperat handleplan opdelt på 
campusniveau; denne er Bygningsdrift ansvarlig for at følge op på (se notat: Journal nr. 1-05-00-112/2024). 
Handleplanen vedr. den fysiske og æstetiske undervisningsmiljø offentliggøres på UC SYDs hjemmeside.  
 
 



 
2 / 3 

 
 
Hvert institut sender de godkendte handleplaner til kvalitetskoordinatoren senest den 1. maj. Handlepla-
nerne samles i nærværende dokument, der vedlægges som bilag til en sagsfremstilling til direktionens god-
kendelse. 

 
Handlinger vedr. psykisk undervisningsmiljø (krænkel-
ser) Det er obligatorisk at udarbejde handleplaner ved utilfredsstillende resultater 
 
 
Institut for sundhed  

Handlinger   
Aktivitet 1 – Fysioterapeutuddannelsen 
Beskrivelse: Flere af de praktiske øvelser i uddannelsen som modulerne i ”Manuelt væv” omfatter, at de 
studerende er omklædte / mindre påklædte. Det medvirker i stigende grad, at nogle studerende føler sig 
krænkede af hinanden. Der behandles et stigende antal klagesager på uddannelsen herom, og deraf kan 
også være nogle af resultaterne fra undersøgelsen. 
 
S I efteråret 2024 drøfter undervisergruppen problematikken og udarbejder forslag til indsatsområder hertil. 
Der køres dialogproces med de studerende til kommentering af indsatsområderne. 
M Et trygt undervisningsmiljø i alle elementer af uddannelsen. 
A Fysioterapeutuddannelsen Esbjerg og Haderslev. 
R Færre studerende skal føle sig krænket af hinanden i træningselementer på uddannelsen. 
T I 2025 så der forhåbentligt kan måles et lavere antal krænkelsessager på uddannelsen. 
 
Aktivitet 2 – Alle uddannelser SUND 
Beskrivelse: Resultaterne fra undersøgelsen peger på at der på flere uddannelser opleves udfordringer 
med, at studerende føler sig ude af fællesskabet og krænkede af hinanden. 
 
S I forbindelse med Institutseminariet på instituttet i august 2024 skal der arbejdes med trivselsfremmende 
undervisning. Efterfølgende arbejdes der med implementering på alle uddannelser. 
M Trygge undervisningsmiljøer som afspejler at der er fokus på trivsel på uddannelserne. 
A Alle uddannelser på Institut for Sundhed. 
R Flere studerende skal opleve at være del af trygge læringsmiljøer som har fokus på trivsel. 
T I løbet af 2025 vil der være implementeret tiltag på alle uddannelser. 
 
 
Institut for samfund og kommunikation  

Handlinger   
Aktivitet 1 – Grafisk kommunikation: 
Beskrivelse: Helt generelt er resultaterne for 2023 forbedret i forhold til 2021 og der er ikke resultater som 
er på et utilfredshedsstillende niveau bortset på et enkelt område på Grafisk Kommunikation – hvor der er 
22, som angiver, at udseende eller køn er blevet kommenteret på en ubehagelig eller stødende måde. Det 
vil der blive fulgt op på følgende måde: 
 
S I efteråret 2024 dialogproces med de studerende om hvordan de kommenterer på dette emne og spørgs-
mål. Der vil blive undersøgt nærmere på, hvad der kan ligge bag svarene, således at der konkret kan blive 
fulgt op. Eventuelle tiltag vil blive iværksat i efteråret 2024.  
M God omgangstone i et psykisk trygt undervisningsmiljø, hvor alle studerende oplever sig respekteret i 
forhold til køn og at de indbyrdes behandler hinanden godt.  
A Grafisk Kommunikation Kolding 
R Studerende skal opleve psykiske tryghed i undervisningsmiljøet også i respekten af hinanden og køn. 
T Målene skal opnås i studieåret 24/25 og fortsætte fremefter. 
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Institut for pædagogik  

Handlinger   
Aktivitet 1 – alle pædagoguddannelsesudbud  
Beskrivelse: En forholdsvis stor andel af pædagoguddannelsens studerende på de tre største ordinære 
udbud i hhv. Aabenraa, Kolding og Esbjerg har på et tidspunkt oplevet at føle sig udelukket fra studiefælles-
skabet (26%), mens en mindre andel har oplevet at føle sig forskelsbehandlet (11-14%). Dette gælder i 
mindre grad for studerende på e-læring. Udbuddet i Tønder oplever ikke problemer med det psykiske un-
dervisningsmiljø.  
 
S Dialog med de studerende i foråret 2024 om, hvad et godt studiemiljø er. Denne dialog vil danne grund-
lag for dialog med medarbejder i efteråret 2024. Eventuelle tiltag vil blive iværksat i efteråret 2024.  
M Trygt undervisningsmiljø og at færre studerende oplever forskelsbehandling 
A Alle udbud 
R Færre skal opleve forskelsbehandling 
T Inden næste DK-studieundersøgelse 
 
 
Institut for læreruddannelse 

Handlinger   
Aktivitet 1 – alle læreruddannelsesudbud  
Beskrivelse: En forholdsvis stor andel af læreruddannelsens studerende på de to ordinære udbud i hhv. 
Haderslev og Esbjerg har på et tidspunkt oplevet at føle sig udelukket fra studiefællesskabet (23-24%), 
mens en mindre andel har oplevet at føle sig forskelsbehandlet (15-20%), eller at have fået stødende, 
grove eller nedladende kommentarer (13-15%).  
 
S I efteråret 2024 opstartes dialogproces med de studerende om et godt undervisningsmiljø. Hvad er et 
godt undervisningsmiljø, og hvordan kan alle bidrage hertil? Efterfølgende dialog med medarbejdere i efter-
året 2024. Eventuelle tiltag vil blive iværksat i efteråret 2024.  
M Psykisk trygt undervisningsmiljø, hvor alle studerende oplever sig inkluderet i studiefællesskabet og ind-
byrdes behandler hinanden godt.  
A Alle udbud, dog primært dagudbud i Haderslev og Esbjerg 
R Flere skal opleve psykiske tryghed i undervisningsmiljøet 
T Målene skal opnås i studieåret 24/25 og fortsætte fremefter. 
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